**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra finančního práva

**Analýza rozhodovací činnosti Nejvyššího
správního soudu ve věcech daně z přidané
hodnoty**

Diplomová práce

**Ondřej Bahník**

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Praha, duben 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 21.4.2010

Ondřej Bahník

## **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Michaelu Kohajdovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a pomoc při zpracování. Také bych rád poděkoval Janu Šejdlovi za poskytnuté rady. Nakonec bych rád poděkoval Markétě Dudkové a svým rodičům, Evě a Petrovi Bahníkovým za podporu během psaní této práce.

V Praze 21.4.2010

Ondřej Bahník

## Obsah

1. Úvod..... 1
2. Právní úprava ..... 3
2.1 Daň z přidané hodnoty..... 3
2.2.1 Odpočet daně ..... 4
2.2 Zprostředkování a smlouva o zprostředkování..... 4
2.3. Správní soudnictví ..... 5
2.3.1. Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu ..... 5
2.3.2 Nejvyšší správní soud ..... 6
2.3.3. Kasační stížnost ..... 7
2.4 Daňové řízení..... 7
2.4.1 Dokazování ..... 8
2.4.2 Odvolání..... 9
3. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu..... 10
3.1. Obecně ..... 10
3.2. Rozhodnutí 5 Afs 39/2004..... 10
3.3. Rozhodnutí 5 Afs 175/2004..... 13
3.4. Rozhodnutí 2 Afs 154/2005..... 16
3.5 Rozhodnutí 2 Afs 192/2006..... 20
3.6. Rozhodnutí 2 Afs 16/2006..... 23
3.7. Rozhodnutí 7Afs 1/2006 a 9 Afs 188/2007 ..... 25
3.8 Rozhodnutí 1 Afs 118/2009..... 28
3.9. Rozsudky, kde byl daňový subjekt neúspěšný ..... 31
3.9.1. Rozhodnutí 1 Afs 48/2005 ..... 31
3.9.2. Rozhodnutí 7 Afs 59/2006 ..... 32

3.9.3. Rozhodnutí 2 Afs 168/2006 ..... 33
3.9.4. Rozhodnutí 1 Afs 78/2007 ..... 35
3.9.5. Rozhodnutí 1 Afs 9/2007 ..... 36
3.9.6. Rozhodnutí 5 Afs 133/2004 ..... 37
3.10. Rozsudky, kde byl daňový subjekt úspěšný ..... 38
4. Analýza rozhodnutí ..... 41
4.1. Obecně ..... 41
4.2 Začátek sporu ..... 42
4.3. Kasační důvody..... 43
4.4. Důkazní břemeno ..... 43
4.5 Formální důkazy ..... 45
4.6. Faktické dokazování zprostředkování ..... 45
4.7. Svědci a problematika s nimi spojená..... 47
4.8. Zprostředkování ..... 48
4.9. Dvojí zdanění..... 49
5. Závěr..... 50
Seznam literatury:..... 53
Seznam rozsudků: ..... 53
Resumé: ..... 55
Klíčová slova:..... 57
Keywords: ..... 57

# 1. Úvod

Cílem této diplomové práce je provést analýzu rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu v oblasti odpočtu daně z přidané hodnoty ze zprostředkovatelských smluv. Zprostředkovatelské smlouvy mohou být využívány k vytváření fiktivních odpočtů daně. Tato skutečnost vedla správce daně k větší ostražitosti při daňových kontrolách, zda je nárokovaný odpočet daně skutečně oprávněný, což vedlo k nárůstu sporů v této oblasti. V této práci bude rozebráno přibližně 20 nejdůležitějších rozhodnutí Nejvyššího správního soudu týkajících se dané problematiky. Cílem analýzy bude odpovědět na otázky: Co všechno musí daňový subjekt dokázat, aby mohl úspěšně nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty? Na kom leží důkazní břemeno v dokazování plnění ze zprostředkování? Nastínit specifický charakter zprostředkovatelských smluv v dani z přidané hodnoty. Dále také co nejpodrobněji zdokumentovat rozhodovací činnost v oblasti zprostředkovatelských smluv. Diplomová práce bude členěna na 3 oddíly.

V prvním oddílu nazvaném Právní úprava si ukážeme jednotlivé pojmy a instituty, které budou následně pro naši analýzu důležité. V první podkapitole vysvětlíme pojem daně z přidané hodnoty a její zákonnou úpravu, v druhé podkapitole pojem zprostředkovatelské smlouvy a její úpravu v obchodním zákoníku. V třetí podkapitole se budeme zabývat správním soudnictvím a tím, jak je používána žaloba proti rozhodnutí správního orgánu a kasační stížnost. Také se v ní blíže podíváme na Nejvyšší správní soud a jeho působnost a pravomoc v oblasti daně z přidané hodnoty. V poslední, čtvrté podkapitole rozebereme základy daňového řízení s důrazem na dokazování. Cílem celého prvního oddílu se není danými tématy zabývat zevrubně, ale poskytnout jen jakýsi základ, který bude důležitý pro následnou analýzu.

V druhém oddílu dojde k rozboru jednotlivých rozsudků týkajících se zprostředkovatelských smluv v oblasti daně z přidané hodnoty. Bude vybráno sedm, dle mého názoru nejzásadnějších, rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. U každého z těchto rozsudků bude prvně rozebrán skutkový stav, následně budou uvedeny hlavní

žalobní námitky stěžovatele, provedené dokazování a odůvodnění rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Nakonec bude u každého rozsudku provedena krátká analýza jeho dopadů na situaci kolem zprostředkovatelských smluv.

Ve třetím oddílu bude provedena analýza nejčastěji se vyskytujících problémů v oblasti zprostředkovatelských smluv v dani z přidané hodnoty. Tyto problémy budou za použití judikatury z druhého oddílu podrobně rozebrány. Dále také budou analyzovány nejčastější žalobní námitky stěžovatele a způsob dokazování.

## 2. Právní úprava

### 2.1 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty je jednou ze základních daní v České republice, je upravena v zákoně č. 235/2004 Sb. (zákon o dani z přidané hodnoty), který nahradil předešlý zákon č. 588/1992 Sb.. Je daní nepřímou, což znamená, že je uplatňována až v momentě upotřebení příjmu a ne v momentě vzniku příjmu, jak tomu je u daní přímých. K dalšímu pochopení fungování daně z přidané hodnoty bude potřeba určit, co je předmětem a kdo je subjektem této daně.

Předmětem této daně jsou čtyři typy činností. Prvním typem je dodání zboží a převod nemovitosti osobou povinnou k dani, druhým typem je poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani, třetím typem je pořízení zboží z jiného členského státu Evropské unie za úplatu uskutečněné v tuzemsku osobou povinnou k dani a posledním, čtvrtým typem je dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku. Za osobu povinnou k dani se považuje fyzická nebo právnická osoba, která samostatně uskutečňuje ekonomickou činnost. Osvobozeny od uplatňování daně jsou všechny povinné subjekty, pokud jejich obrat nepřesáhne částku 1 000 000 Kč za nejvýše 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Osoba povinná k dani je i plátcem daně, pokud není od daně osvobozena. Daň odvádí sice plátce daně, ale tím, že je zahrnuta v ceně zboží nebo služby, ji de facto platí až konečný spotřebitel.

Plátce daně uplatňuje za jím poskytnutá plnění daň na výstupu, ale má právo na odpočet daně z přijatých plnění na vstupu. Pokud je celková daň výstupu větší nežli daň na vstupu, vzniká plátcovi daně vlastní daňová povinnost, pokud však je daň na vstupu větší nežli daň na výstupu, vzniká plátcovi takzvaný nadměrný odpočet.

### **2.2.1 Odpočet daně**


[…]


Ze sedmnácti rozsudků Nejvyššího správního soudu, které zde byly uvedeny, byl daňový subjekt úspěšný pouze v pěti. Důvodem úspěchu nebylo to, že by daňový subjekt před soudem dokázal faktické plnění ze zprostředkovatelské smlouvy, ale nejčastějším důvodem úspěchu byla existence procesní vady, která vznikla v průběhu daňového řízení. Naopak ve zbývajících rozsudcích byl daňový subjekt neúspěšný, a to z důvodu, že nedokázal dostatečně prokázat, že k zprostředkování fakticky došlo. Je otázkou, zda nízká úspěšnost daňového subjektu je dána spíše tvrdostí podmínek, které po něm soud vyžaduje, aby v případě zprostředkovatelských smluv splnil, nebo naopak tím, že správce daně neuznává odpočty daně z přidané hodnoty jen ve zcela evidentních případech.

Cílem této práce bylo také zjistit, na kom leží v případě prokazování plnění ze zprostředkovatelských smluv důkazní břemeno. Nejvyšší správní soud opakovaně k této věci rozhodl, že důkazní břemeno leží převážně na daňovém subjektu. To je dáno především charakterem daňového řízení. V tomto řízení nedochází k uplatňování vyšetřovací zásady, ale naopak zásady, že daňový subjekt musí svá tvrzení uvedená v daňovém přiznání sám prokázat. Daňové řízení je také vedeno zásadou formální pravdy a ne zásadou materiální pravdy, jako jiná správní řízení.

Analýzou rozhodnutí Nejvyššího správního soudu jsme také dospěli k odpovědi na otázku, jakým způsobem je potřeba nárok na odpočet daně z přidané hodnoty ze zprostředkovatelských smluv dokazovat. První skupinu důkazů lze označit jako důkazy formální. Mezi tyto důkazy řadíme zprostředkovatelskou smlouvu, daňové doklady, případně také smlouvy uzavřené s třetími osobami na základě zprostředkování. Tyto důkazy formálně potvrzují nárok na odpočet daně z přidané hodnoty. Smyslem druhé skupiny důkazů, označené jako faktické důkazy, je dokázat, že došlo k faktickému plnění ze zprostředkovatelských smluv. Jako takové důkazy mohou sloužit například nabídky, soupisy poskytovaných služeb nebo dopisy, které zprostředkovatel posílal třetím osobám s cílem přesvědčit je, aby uzavřely s daňovým subjektem smlouvy. Dalšími důkazy, které může daňový subjekt využít, jsou výpovědi svědků, nejlépe osob, se kterými bylo zprostředkováno.

Jak bylo uvedeno, využít náklady spojené se zprostředkovatelskou smlouvou k odpočtu daně z přidané hodnoty není vůbec snadné. To je dáno především tím, že zprostředkovatelské smlouvy nemají na rozdíl od ostatních smluv žádný hmotný výstup. Proto daňovému subjektu lze doporučit, aby pečlivě zvážil, zda bude využívat zprostředkování ve svém podnikání. Nejvyšší správní soud opakovaně ve svých rozhodnutích uvedl, že se zprostředkovatelskými smlouvami se pojí určité riziko, neboť ne vždy daňový subjekt bude schopen předložit dostatek důkazů, aby mohl být odpočet daně z přidané hodnoty uznán. To je dáno tím, že zprostředkovatelské smlouvy nemají žádný hmotný výstup, což u nich ztěžuje prokázání faktického plnění.

Pokud se i přesto daňový subjekt rozhodne zprostředkovatelskou smlouvu uzavřít, měl by už od samotného počátku začínat shromažďovat důkazy, které by v případě daňové kontroly použil k prokázání plnění. To je dáno tím, že v daňovém řízení převážně leží důkazní břemeno na daňovém subjektu. Daňový subjekt by měl proto shromažďovat v průběhu zprostředkování co nejvíce informací o činnosti zprostředkovatele. Měl by zaznamenávat svá jednání se zprostředkovatelem, a jaké pokyny mu při těchto jednání ukládal. Daňový subjekt by se také se zprostředkovatelem měl dohodnout, aby i on své jednání vůči třetím osobám

zaznamenával a tyto záznamy potom předával daňovému subjektu pro případ daňové kontroly. Ne vždy ale s takovou spoluprací bude zprostředkovatel souhlasit a to například protože způsob jeho zprostředkování může být jeho obchodním tajemstvím, nebo by to pro něj představovalo nadměrnou zátěž. V takovýchto případech lze daňovému subjektu doporučit, aby si nechal zprostředkování potvrdit třetí osobou, s kterou bylo zprostředkováno, popřípadě jiným svědkem.

Nejvyšší správní soud se zabýval dalšími problémy v oblasti zprostředkovatelských smluv. Soud konstatoval, že ke zprostředkování může dojít i mezi osobami, které již spolu přišly do styku. Obchodní zákoník nedefinuje třetí osobu jako osobu, kterou zájemce nezná. Za zprostředkování nelze považovat pouze vyhledávání potenciálních zájemců, ale také působení na osoby již klientovi známé. Ne každé jednání jednatele zprostředkovatelské společnosti lze této společnosti připsat. Také to, že zprostředkovatel odvedl z provize daň z přidané hodnoty nebo daň z příjmu, nezakládá právo daňovému subjektu na odpočet daně z přidané hodnoty. Podle Nejvyššího správního soudu je k tomu, aby mohlo dojít k odpočtu daně z přidané hodnoty nutné splnit podmínky uvedené v zákoně.
