OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Bahník Ondřej
Téma práce: Analýza rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu ve věcech daně z přidané hodnoty
Rozsah práce: 52 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 26. 4. 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to konkrétně téma týkající se daně z přidané hodnoty a jeho promítnutí v rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu. Domnívám se, že téma nepostrádá na aktuálnosti, neboť rozhodovací činnost Nejvyššího správního soudu se stále vyvíjí a její analýza nebude prakticky v jakémkoli okamžiku postrádat na aktuálnosti. Diplomová práce na dané téma proto může být s ohledem na uvedené přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které není v odborné literatuře zpracováváno komplexně, ale spíše jednotlivě. Téma vyžaduje teoretickou znalost daně z přidané hodnoty a obecné části daňového práva vůbec a předpokládá studium a hodnocení judikatury. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to včetně příslušné judikatury Nejvyššího správního soudu. Téma vyžaduje zejména analytickou, hodnotící a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu literatury, seznamu rozsudků, anglického resumé a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce (*provést analýzu rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu v oblasti odpočtu daně z přidané hodnoty ze zprostředkovatelských smluv*) a její popis, následuje část pojednávající o právní úpravě pro diplomovou práci relevantních právních institutů. Stěžejními částmi diplomové práce jsou části věnované rozhodnutím Nejvyššího správního soudu a jejich analýze. Určité shrnutí poznatků je uvedeno v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant obecně zabývá pojmy daň z přidané hodnoty, zprostředkování a smlouva o zprostředkování, správní soudnictví a daňové řízení. Jedná se o velmi stručnou část, která je úvodem pro stěžejní části diplomové práce. Stručnost části není na škodu, ovšem diplomant se dopouští několika drobných nepřesností (na str. 4 pomíjí smlouvy upravené v občanském zákoníku, na str. 5 tvrdí, že žaloba se podává nejčastěji proti platebnímu výměru a na str. 9 uvádí, že odvolání lze podat ve třicetidenní lhůtě ode dne doručení rozhodnutí).

Druhá část je zaměřena na relevantní rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Diplomant rozdělil rozsudky, a to dle jeho tvrzení na podstatnější a méně podstatné. Ovšem vlastní dělení částí tomu formálně neodpovídá. U podstatných rozhodnutí diplomant uvádí vždy skutkový

stav, žalobní námitky, důkazy, odůvodnění a vlastní analýzu. Považuji tuto část za velmi zdařilou, i když se nemohu ubránit dojmu, že je příliš popisná.

Ve třetí části diplomové práce provedl diplomant analýzu rozhodnutí Nejvyššího správního soudu uvedených v části druhé. Tuto část považuji za velmi přínosnou, neboť diplomant poměrně dobře shrnuje základní fakta vyplývající z judikatury Nejvyššího správního soudu, ovšem domnívám se, že tuto analýzu měl diplomant doplnit svým názorem na danou problematiku.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant s daným tématem seznámil a orientuje se v dané problematice. Za pozitiva považuji práci s judikaturou a zvládnutí analytické metody práce. Určitým negativem je přílišná popisnost práce a zejména absence vlastních názorů a hodnocení diplomanta.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento cíl zcela naplnila. Diplomant provedl analýzu rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu v oblasti uplatňování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty u zprostředkovatelských smluv.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu samostatným způsobem. Je velmi pravděpodobné, že práce je původním tvůrčím dílem diplomanta.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s odbornou českou literaturou, a judikaturou a jistě i právními předpisy a dalšími internetovými zdroji, ačkoliv to v práci není uvedeno. Zahraniční literatura používána nebyla. Používání citací v zásadě odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce (ovšem např. chybí ISBN).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant zúžil téma diplomové práce pouze na oblast zprostředkovatelských smluv, což není diplomové práci na škodu. Naopak tato skutečnost umožnila diplomantovi se danou problematikou zabývat detailně a provést podrobnou analýzu rozhodovací činnosti Nejvyššího správního soudu v oblasti zprostředkovatelských smluv.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce není doplněna tabulkami a grafy.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové úrovně je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní a nepřesnosti se přesto vyskytují (např. str. 10 „Prvním rozsudkem ... je ze dne 7. března 2005“, str. 23 „odoláním“ nebo str. 50 „Hlavím“). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

- Na str. 23 diplomové práce diplomant uvádí, že rozsudek 2 Afs 154/2006 je „*jakýmsi precedentem*“ v oblasti zprostředkovatelských smluv. Při ústní obhajobě by měl diplomant blíže ozřejmit a vysvětlit toto své tvrzení.
- Souhlasí nebo nesouhlasí diplomant s názory Nejvyššího správního soudu ohledně prokazování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty u zprostředkovatelských smluv a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 4. 5. 2010

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce